habeantur. 6. Praejudiciosa quoque aeternae animarum saluti est praxis illa facile caeteroquin tollibilis quod orphani siue pupilli vtriusque sexus Parentibus Catholicis orbati tutelae Acatholicorum quandoque committantur, sicque per eosdem in Haeresi in aeternam damnationem educentur. 7. His paucis ex innumeris aliis delectis circa Acatholicos Grauaminibus, quorum alleuiandorum, in Maiestate Vestra Sacratissima spem certam ponimus, succedunt quaedam: Schizmaticorum salutari cum sede Romana vnioni vnice studemus, sunt hi dispersi per Regnum Croatiae, Sclauoniae, Bosniae, partes superioris Hungariae et Vayuodatus Daciae, siue Transyluaniae, alii Ruteni, Valachi alii nuncupantur, et idioma fere Sclauico vtuntur. Hos omnes, quotquot per sacram vnionem ad gremium sanctae Matris Ecclesiae legitime redeunt, dignetur Maiestas Vestra Sacratissima Suam sub tutelam recipere, fouere, eorumque Graeci ritus Sacerdotes libertate et immunitate Parochorum Romanorum Catholicorum gaudere, clementer faciat, ne velut abiectae sortis Coloni ad operas Dominis terrestribus praestandas contra decentiam ordinis sacerdotalis impellantur. 8. Post Schizmaticos perfidae quoque Judaeorum Sectae meminisse debemus, haec enim nimium quantum certis in locis ac Dominiis Hungariae ditescere volentibus neque tamen valentibus inualescit, tamque familiaris redditur viris Christianis, vt iam promiscue Iudaei addicant sese Christianorum seruitiis, et vicissim, ex qua mutua nimia correspondentia quae et quanta contra Deum emergunt peccata, assequetur facile Maiestas Vestra Sacratissima, si exempla Viennensium olim Iudaeorum in mentem reuocauerit. Remedium proinde tantis malis seueram eorundem e Regno proscriptionem suspiramus. 9. Occurrit hic et perniciosa Anabaptistarum Secta, quae cum plurimis Christianis opificibus subtrahat vitae sustentandae emolumenta, et baptismum erronee administret, sicque ipsam teneram aetatem visione aeterna Dei priuari faciat, satius foret, vt penitus e Regno emandarentur. 10. Subnectimus miscellaneas quasdam difficultates, Catholicorum nonnullorum quoque personas concernentes, quarum leuamen a Maiestate Vestra Sacratissima nobis pollicemur, et primum quidem, autoritas sedis fori spiritualis, nimium quantum quandoque impetitur, et labefactatur, dum vel causae, ad illud spectantes, ad forum seculare perniciose trahuntur, vel in illo decisae, a diuersis siue maleuolis, siue rerum ignaris taxantur, damnantur, praesciduntur et non absque manifestis calumniis atque contumeliis traducuntur. Sunt qui decimarum iure Diuino statutarum decisionem ab hoc foro abstrahere nituntur, quod tamen etiam cum detrimento prouentuum Camerae Regiae accideret, cum enim Camerae quot annis plurimae decimae arendari soleant, si per iudicium Ecclesiasticum ad integre exoluendas compellantur, qui obligantur, numerum modernum et quantitatem excedent, adeoque emolumentum vberius adferent. 11. Graui nobis dolori est, quod postquam praeterlapsis temporibus variis exquisitis Titulis a Statu Ecclesiastico abstracta sunt munia quaedam publica et honorata eiusdem membrum idoneis olim conferri solita, qualia sunt Praesidis Camerae, siue Thesaurarii Regni, locumtenentis Regii, Comitum supremi etc. iam de praesenti quorundam ingenium sategat, ipsum quoque officium Cancellarii sub titulo iustitiae melius administrandae, a

Personis Ecclesiasticis abstrahere vel saltem Vice-Cancellarium secularem in praeiudicium Cancellarii constituere, quo casu non leue Religioni Catholicae et rei Politicae eveniret detrimentum: reflectantur oculi super munia Regni quae pure secularium ministerio exercentur; annon plures longe defectus, quam in Cancellario Ecclesiastico (humana sors quandoque imbecillitate exerrante nullas vero malitia) manifeste deprehenduntur, anne ideo mox secularibus eripienda sunt, certo non absque graui et salutari causa primi sancti Reges, prima Regni huius officia per Deo dicatum Clerum exercere volebant, quorum laudabilia vestigia, vt in aliis sectatur Vestra Maiestas Sacratissima, ita hoc in puncto particularum posthaec quoque sequi nequaquam desistet.

12. Non ignorat Maiestas Vestra Sacratissima quantopere diminuti sint ob bellicorum praesentium temporum iniuriam prouentus omnes Episcopales, ita vt non solum non sint sufficientes ad Alumnos Clericos pernecessarios intertenendos; sed vix ipsis Episcopis suppetant ad sustentandam iuxta Status sui rationem vitam. Vnde per quam demisse supplicamus Maiestati Vestrae Sacratissimae, ne sinat per Cameras aut fiscum Regium tum decimas, tum alios prouentus ex bonis Episcopalibus in profanos vsus conuerti, cum manifesta numerosarum pernicie animarum. Hac occasione occurrit intimidandus Maiestati Vestrae Sacratissimae casus particularis Anno proxime praeterito contingens cum Episcopo Varadien. in puncto decimarum, qui grauius sane et iniuriose damnificatus iustam satisfactionem rite exigit, quam etiam Maiestatis Vestrae Sacratissimae fauore, vt speramus, obtinebit.

13. Illud quoque in Camera et Fisco Regio efficaciter emendari cuperemus, ne post obitum Ecclesiasticorum eorundem substantiam ac bona vix vlllo habito spiritualis emolumenti respectu, varie distrahant, aut exhauriant, aut plane oppugnent a successoribus postmodum graui cum onere redimenda, propter quae etiam summe expediret, vt Beneficia vacantia, qualia de facto Episcopatus Zehinensis iuxta sacrorum Canonum Statuta quantocius personis idoneis a Sua Maiestate Sacratissima benigne conferantur, hacque ratione deterior occasio bona Ecclesiastica damnificandi subtrahatur.

14. Placet etiam Maiestati Vestrae Sacratissimae summam annuam sex millium florenorum, iuxta sanctam intentionem pientissimi Caesaris Ferdinandi III. Vngariae Regis, pro pauperibus Parochis a Camera Poseniensi quotannis pendendam, ita mediante Sua Celsitudine Archi-Episcopali in omnes Hungariae Diaeceses dispertiri facere, vt pro magnitudine et necessitate eorundem propositionem fiat diuisio, in Parochos egentissimos: neque sinat in nullos alios vsus praedictam summam, quocumque sub titulo conuerti. Nam caeteroquin extincto poenitus, aut valde modico superstite, prouentu stolari alioque Parochorum ob desolationem populi impossibile est plurimis in locis posse eosdem subsistere.

15. Spirituali et illud nostrae incumbit Curae, vt vigilantem impendamus operam, ne grauissimum vsurarum scelus inualecat. Rogatur proinde Maiestas Vestra Sacratissima velit opportunum tanto malo opponere remedium, inhibendo videlicet, ne vllus posthaec praesumat amplius, quam ad summam sex percentum accipere, et si quis secus facere attentauerit, eo ipso talis vsurarius totam summam capitalem amittat, in ruinatorum templorum instaurationem, aut egenorum subleuationem,

utiliter conuertenda. Est et aliud vitium (fors quidem Materiale in aliquibus casibus) in Magistratibus Politicis necessario corrigendum, qui nimirum proba Bab. ei, in aquis communiter a Doctõribus prohibita, vtuntur, ad sagarum et magorum sortem dignoscendum. Ex quo saepe contingit, vt innocentes pronocentibus mortem grauisimam subire cogantur, quaemadmodum in Historicis videre est. 16. Graues est nonnullorum Dominorum terrestrium excessus, qui sub titulo iuris Patronatus in Bona Parochorum ab intestato (imo quandoque etiam praeuio testamento) decedentium mox inuolant, eademque pro lubitu distrahunt, grauius delinquent et illi, quae contra Jura etiam Patriae miseros plebanos (quandoque fors exerrantes) per iudices seculares de Bonis ac fundis Ecclesiasticis mulctare praesumunt: quo in genere veniam petimus fusius explicandi mentem nostram, siue oretenus, siue scriptotenus coram Regia Maiestate communi obseruata distinctione, inter Parochum et Parochiam. 17. Meminerit quoque Maiestas Sacratissima supra memoratum per omnes fere Vngariae Ecclesias calamitatum et desolationum, ita vt in plerisque apparamenta sacerdotalia, vasa sacra, Altaria Portalia etc. desiderentur, ex qua carentia similibus, populus quoque diuinis carere Ministris, et vix non pecunia viuere cogitur. Ad haec igitur auerenda, per necessarium videtur, vt certa aliqua persona Ecclesiastica decorem domus Dei diligens a Maiestate Vestra Sacratissima constituatur, quae vigilante suo zelo grauibus eiusmodi Ecclesiarum necessitatibus subuenire sciat, velit ac possit. 18. Optarem illud in quantum praesens belli Turcici circumstantia concedit, vt haec Hungariae Metropolis Posonium, vbi et sacra diuorum et Regum corona seruatur et supremum Hungariae Cleri caput Archi-Praesul Strigoniensis ordinarie versatur et Regia Camera Hungarica commoratur, imo, vti speramus et Maiestas Vestra Sacratissima frequentius posthac residere dignabitur, vt inquam locus hic, si non penitus omnino publico A catholicis exercitio priuetur, facta eiusdem translatione, ad aliud minus celebrem, praememoratique circumstantiis carentem locum, ad minus tot praedicantium numerus, animarum saluti perquam perniciosus, constringatur. 19. Neque obliuioni tradendum est, pietissimi Caesaris, ac Vngariae Regis Ferdinandi II. Diploma facultatem indulgens voluntate Testamentaria disponendi libere circa res mobiles, omnibusque Ecclesiasticis, quod tamen saepe saepius per duos saeculares, aut Cameram Regiam in effectum praepeditur. Placeat igitur Maiestati Vestrae Sacratissimae idem Diploma confirmare, et actualem eiusmodi proximam Authoritatem Caesareo-Regiamque manuteneri. 20. In hoc quoque rem Deo gratissimam Maiestas Vestra Sacratissima praestiterit, vbi ob immensas prope in bellum praesens expensas novas, Deo, Diuisque erigere Ecclesias, fundare beneficia, cum Ecclesiastica, tum Regularia, ne quod si munifica voluntate demandet, vt antequam olim fundata, recens vero recuperata Beneficia Ecclesiastica secularia, et regularia, rursus Deo dicatis personis reddantur, quemadmodum et Domus, tum Ecclesiasticorum, quam Religiosorum siue Budae, siue alibi ab antiquo eos concernentes, iisdem restituantur, aut aliis Religiosis conuersionis animarum studiosis consignentur templa quoque piis et magnis expensis a fundatoribus zelosis condam erecta, ne sinantur in locis

receptis, absque urgente necessitate dirui, aut in vsum profanum conuerti, quae omnia si Maiestas Vestra Sacratissima in opus deducere dignabitur, maiorem in terris a Deo benedictionem, in coelis vero centuplum recipiet mercedem. 21. Pro coronide demum humillarum nostrarum impensissime, aequae ac humillime supplicamus, vt religiosissimos patres societatis Jesu, centum et triginta amplius annis, tot inter A catholicos, persecutiones et graues in promouenda religione catholica exantlatos labores de ecclesia Hungarica optime meritos, publicis tandem aliquando regni Vngariae, eidemque annexarum partium tabulis inscribi ac incorporari faciat, sicque maiorem iisdem animum adiciat, iuxta pium et sanctum institutum, maiorem Dei gloriam et animorum salutem imposterum etiam promouendi. Id ex eo etiam congruum est fieri, quia iam olim synodali decreto solenni intra membra cleri Hungariae adsciti fuerint, vtpote clericorum regularium, re et nomine, ab ipsa sede apostolica approbato, mox a sua origine prima, gaudentes; speramus nouissimam hanc nostram instantiam coram Maiestate Vestra Sacratissima, sincere expositam, optatum finem sortituram, ex eo vel maxime capite, quod notum perspectumque nobis sit Maiestatem Vestram Sacratissimam exemplo gloriosorum suorum sacrae horum religioni beneuolam semper extitisse. Atque haec pauca e plurimis delecta sunt, quae Maiestati Vestrae Sacratissimae representare conscientia dictante tenebamur, vt auctoritate sua regia et apostolica pro zelo suo, per vniuersum orbem christianum nouissimo saluberrimam in omnibus dignetur adhibere medelam, quatenus verus cultus veri Dei, cum incremento saluificae religionis catholicae indies maiora sumat incrementa, huius in mercedem piae operae novis de coelo contra omnes hostes Victoriis beabit Deus Maiestatem Vestram Sacratissimam. Quas dum vn̄ affectu flagitante vouemus omnes, nos pariter totos quantos, obsequiis eiusdem humillime deuouemus Maiestati Vestrae Sacratissimae deuotissimus et subiectissimus status ecclesiasticus regni Hungariae. E diplomatio Euangelicorum pag. 238. sqq.

157. *Stetuta circa liberum religionis exercitium in Transilvania sub Leopoldo I. Anno 1686—1693.*

Diploma Anni 1686. XXVIII. Junii. Leopoldus. — Notum sit, quorum interest, vniuersis: Quod postquam sacra caesarea regiaque Hungariae ac Bohemiae Maiestas, a Turcarum Sultano, armis foedifrage lacessita, ad societatem sacri belli inter alios etiam dominum principem, satusque et ordines Transilvaniae, ac partium Hungariae eidem adnexarum, pro defensione communi adhortata esset, et dominus princeps, status et ordines Transilvaniae, deuotum suum erga sacram caesarem regiamque Maiestatem, et rempublicam christianam, animumque per expressam Legationem testati essent, propositis nonnullis desideriiis, de quibus conueniretur, in sequentes articulos itum est: Art. 6. Neque sacra caesarea Maiestas quatuor religiones, in Transilvania, partibusque Hungariae, Transilvaniae adnexis, receptas, vilo ibidem modo, tempore, et praetextu turbare curabit; et adlaborabit in templorum, schola-

rum, parochiarum, et honorum eorum occupatione, iuxta leges eorum approbatas. Art. 11. Nunquam adlaborabit sua Maiestas in Transilvania erigere ius Patronatus, aut sacerdotale, nec demandabit eam materiam statibus proponi.“

Tractatus Serenissimi Ducis Lotharingiae cum Celsissimo Principe Michaelē Apafy et II. Statibus Transilvaniae anno Domini 1687. die 27. Octobris. — In negotio religionis nullus articulus est conditus.

Humillima Transilvaniae Instantia per D. Antonium comitem a Caraffa — commendantem suae sacratissimae Maiestati porrecta: Datum in generali Transiluanorum congregatione, in oppido Fogaras 1. Junii 1688. Art. 1. „Quatuor receptae religiones nullo vnquam modo, tempore et praetextu in suo libero exercitio turbentur; sed omnes Ecclesiae, templa, scholae, parochiae, in suis vsibus, cultibus, terminis, prouentibus, priuilegiis et consuetudinibus, hactenus vsitatis, ita etiam earum ministri in suo ministerio, honore, libertate, intacte conseruentur, sicut serenissimus etiam Lotharingiae Dux gratiosissime super hoc nobiscum concluderat.“ — Hanc conventionem praeuaricatus mox est Apafius, proclamatione virulenta edita, ad rebellionem Tökolianam deficiens.

Diploma a Leopoldo caesare ac rege Transiluanis datum Viennae, IVta Decembris anno 1691. Cardinale. — Art. 1. In casu receptarum ibidem religionum, templorum, scholarum, parochiarum, aut introductionis cuiuscumque alterius cleri, et personarum ecclesiasticarum, quam ibi nunc exstant, nihil alterabitur, contradictionibus quibuscumque, siue sacri, siue profani ordinis, nil vnquam in contrarium valentibus; ita tamen, vt catholici propriis suis sumtibus, adeoque citra omne aliarum religionum grauamen, Claudiopoli in praesenti deuotionis suae loco, sibi ecclesiam; nec non Albae Juliae templum minus, olim a Chrystophoro Báthorio erectum, nunc desolatum reaedificent; iidemque catholici vbique locorum, si pauci et peregrini sint, priuatim, si vero eorum multi, tunc publici religionis suae exercitii, et condendarum ecclesiarum iure gaudeant, aequae ac aliae in Transilvania receptae religiores; tali casu, vbi nimirum in aliquo loco numero praevalent, gaudere consueverunt. — Art. 5. In omnibus necessariis officiis vtetur indiuiduis Transiluanis, nullo habito religionis respectu. Art. 9. „In consilio Intimo duodecim virali saltem tres sint catholici, et in Tabula Iudiciaria duodecim virato etiam tres catholici. — Inter Magistrōs Profonotarios vero vnus sit catholicus.

Resolutionis Suae Caesareae Regiaeque Maiestatis per Dominum Petrum Aluintzi allatae anno 1693. Art. 2. „Optasse Suam Caesaream Regiamque Maiestatem clementissime, vt praefatum religionis negotium inter ipsos dominos status amicabiliter complanari potuisset; cum autem tentata concordia effectum sortita non sit, et ab vtraque parte vicissim ad decisionem suae Maiestatis prouocatum, visis et consideratis iis, quae tum hinc, tum inde in medium allata, tum a Gubernio Transiluanico proposita sunt; rem pro aequitatis ratione ita iudicauit terminandam, prout ex annexo authographo, ad dominos status deferendo, et copia mandati, ad Gubernium Transilvaniae desuper expediti, videre est. Cui decisioni tametsi stet Sua Caesarea Regia-

que Maiestas, declarat tamen sibi gratus fore; vt loco reformati, Vnitariorum templum Claudiopoli catholicis euacuetur, et tradatur; accipietque illud tanquam singulare deuotionis argumentum Caesareo Regia gratia in aliis occurrentiis agnoscendum; et iussit etiam statim eo casu 5000 florenorum Hungaricalium summam Vnitariis pro subsidio sumptuum iisdem incumbentium numerari.

Copia Decreti Caesareo Regii anno 1693. die IX. Aprilis dati. „Leopoldus — Memoriae commendamus, tenore praesentium, quorum interest, vniuersis et singulis: Optasse nos quidem, iuxta appendicem articuli III. Diplomatis a Nobis IV. Decembris anni 1691. statibus et ordinibus Transilvaniae benignissime concessi controversias de exercitio et bonis inter catholicos et alios in Transilvania receptis religionibus additos, potuisse amicabiliter inter ipsos componi. Cum vero ex relatione Gubernii nostri Transiluanici de 22. Julii anni superioris, vberius intellexerimus, tractatus desuper institutos fuisse irritos, et vtrinque ad decisionem nostram C. R. prouocatum sit; Nos visis et consideratis iis, tum quae hinc inde in medium allata, tum quae a dicto Gubernio proposita sunt, rem iudicauimus sequenti modo terminandam: 1) Quatuor religiones in Transilvania receptas in libero exercitio, iuribus, bonis, et possessionibus, vti nunc fruuntur, sine turbatione qualicunque, quiete et pacifice imposterum relinquendas esse. 2) Cum catholicis ab addictis caeteris religionibus, reformatum, vt vocant, templum, vna cum Vnitariorum collegio Claudiopoli et Albae Juliae templum Bathorium, et simul oblatum sit, quod quindecim florenorum millibus pagum Monester, a moderno possessore redimere, et catholicis iure perennali in vsus ecclesiarum et scholarum catholicarum applicandum tradere velint: Nos id omne ratum, gratumque habentes, executioni quantocius volumus mandari. 3) Curam habitari sumus, vt pro institutione iuuentutis catholicae et scholis tales adhibeantur ecclesiastici, qui virtutum ac concordiae, non minus quam literarum studiosi, nulli religioni merito suspecti esse possint; agemusque, vt catholicae religioni de idoneo Vicario Apostolico, qui omnia episcopalia, et quae muneris aut iuris ordinarii sunt, administrare, rite possit, prospiciatur liberum denique catholicis iuxta ipsorummet statuum reliquis religionibus addictorum declarationem et oblationem sit, eritque in residentiae suae locis, et ciuitatibus ecclesias et exercitia, sine vicio aut detrimento exercitorum, templorum, aut redituum, aliis religionibus addictorum stabilire. Et ita articulum primum et secundum praelibati diplomatis nostri declarantes omnia diplomatis capita perpetuae sanctionis pragmaticae et fundamentalis sanctimonia inuiolabiliter volumus obseruari. Datum Viennae. Anno 1693. die 0. Aprilis.“ — E Historia diplomatica religionis euangelicae in Hungaria, Principatus Transilvaniae. fol. 12—32. Sub A—F.

158. *Idem Leopoldus suauitiam, a Generali Caraffa contra seditiosos Eperiesini exercitiam, reprobat. A. 1687.*

Leopoldus — Vt iuxta Hungaricas leges cognoscat; veniam alias lapsis a se datam, religiose custodiat; quare diligenter dispiciat, an postquam iis indultum est,

denuo in rempublicam peccauerint? Confessi prius suam ipsorum turpitudinem, per tormenta luant; atque adeo non modo recte legem maiestatis exercent, sed etiam rite; vnde omnes intelligant, in tanti criminis cognitione, cuius poenae mortuos etiam infamia, et insontes soboles egestate persequuntur, nihil temere actum esse; itaque, quam graue est nefas, tam grauibus argumentis religiosissime edoceatur. — Anno 1687. Apud Joan. Vicum Lib. II. cap. VI. p. 189.

159. *Adnotatio de laniena Eperiesiensi, contra seditiosos habita, ex ipsius protocolli urbani testimonio. A. 1687.*

Hic annus 1687. supra notatus aeternum memorandus, quo iudicium Suae Maiestatis Sacratissimae delegatum, in hac regia ac libera ciuitate Eperiesiensi celebratum est; in quo non solum quorundam primariorum ciuitatis huius ciuium, verum etiam quam plurimorum nobilium pariter ac ignobilium personarum, cum rebellibus Munkácsiensibus correspondentiam fouentium, causae ventillatae, ac post in theatro, publica in ciuitatis platea, vltra nouam scholam, per Lutheranos contra iteratas suae Maiestatis Sacratissimae prohibitiones aedificatam, portam superiorem versus erecto, executioni quoque mancipati sunt.“ Ex protocollo eiusdem ciuitatis.

160. *Idem Leopoldus de Castris Érsekújvár, et Strigoniensi, a Georgio Széchényio, aere parato redemptis, executorias edit. A. 1691.*

Leopoldus Diuina fauente clementia, electus romandrum imperator, semper augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiaeque rex. Spectabiles ac magnifici, et egregii fideles Nobis dilecti. Qualisnam contractus per cameram nostram aulicam cum reuerendissimo in Christo patre domino Georgio Széchény, metropolitanae ecclesiae Strigoniensis archiepiscopo, locique et comitatus eiusdem supremo ac perpetuo comite, Primate Hungariae, legato nato, summo secretario et cancellario ac consiliario nostro intimo, ratione restitutionis eidem, et successoribus suis, futuris etiam archiepiscopis Strigoniensibus, amborum Vjváriini, et Strigonii fortalitorum, vna cum vtriusque veris et antiquis appertinentiis, sit initus, ex paribus annexis uberius Vestrae fidelitates intelligant. Cum, itaque, Nos, pro nostro, quo ferimur in rem diuinam. et statum ecclesiasticum, modis omnibus benigne permouendum, singulari zelo; non attentis immensis sumptibus, in recuperationem attactorum fortalitorum impensis; hancce mutuam accordam et conuentionem, in omnibus suis clausulis et articulis, reseruato nobis praesidio militari, per omnia ratam et gratam habuerimus, et clementer approbauerimus, taliterque conclusa, effectui suo debito, quam primum mancipanda sint. Id circo benignissime resoluiimus, Vestris quoque fidelitatibus, vigore praesentiam superinde quoque firmiter ac serio committimus et demandamus: vt antelato fidei nobis sincere dilecto archiepiscopo Georgio Széchény praememorata bina fortalitia Strigoniense et Ujváriense, cum suis appertinentiis quibuscumque, depositis pro nunc ad manus istius camerae Hungaicae nostrae decem millibus florenorum et

reliquis suo tempore rite praestandis, vel per camerae praesidem nostrum, aut vnum ex gremio vestro consiliarium, cum adiuncto Budensis administrationis nostrae cameralis contralore Adamo Langh, iuxta tractatum praerepetitum inso certo termino, cointelligenter eatens praefigendo, realiter assignanda, prope diem ordinare velint et debeant. Benignam in eo mentem nostram et voluntatem fideliter executuri. De caetero, gratia nostra caesareo regia clementer vobis propensi manemus. Dabantur in ciuitate nostra Viennae, die quarta mensis Martii, anno millesimo sexcentesimo nonagesimo primo. Regnorum nostrorum romani trigesimo tertio. Hungarici trigesimo sexto, Bohemici vero trigesimo quinto. Leopoldus mp. W. A. comes de Urs et Rosembergh mp. Ad mandatum electi domini imperatoris proprium. Sigefrid. Christoph. Breiner mp. Jacob. Theob. de Mayeren mp. Ex actis cameralibus.

161. *Contractus Széchénianus cum camera ratione duorum castrorum receptorum. Anno 1691.*

Contractus Sacratissimae Caesareae Regiaeque Maiestatis Domini Domini nostrae clementissimi nomine, a camera caesareo aulica ex vna, cum reuerendissimo ac excellentissimo domino Georgio Széchényi ecclesiae metropolitanae Strigoniensis archiepiscopo, locique, et comitatus eiusdem supremo ac perpetuo comite, primate Hungariae, legato nato, summo secretario et cancellario, sacrae caesareae regiaeque Maiestatis consiliario intimo ex altera partibus, circa restituenda sibi ac successoribus suis, futuris nimirum dominis archiepiscopis Strigoniensibus fortalitia Ujvárinum et Strigonium, vna cum eorundem appertinentiis, ad ratificationem altaefactae suae sacratissimae caesareae regiaeque Maiestatis de super demisse praestolandum, modo subsequenti initus, et quidem: Primo: Restituuntur suae excellentiae ob singularem eiusdem respectum, praefata duo loca, Strigonium et Ujvárinum cum omnibus eorundem appertinentiis, de iure, et ab antiquo ad archiepiscopatum Strigoniensem ibidem spectantibus, saluo nihilominus iure alieno, et quidem in specie venerabilis capituli Strigoniensis, cum ex parte fisci, ob defectum literalium instrumentorum, bona eadem tangentium, non constaret, quatenam sit ibidem, et an omni modo iurisdictio archiepiscopalis, et quae capituli? aut aliorum? pro nunc vero de sola iurium archiepiscopalium traditione agatur; si fors autem contingeret, quod capitulum, aut alius legitimus competitor in illis, quae suae excellentiae ab hac camera restituantur, Jus quodpiam praetenderet, et sufficienter edoceret, ac euinceret: ex tunc capitulum, vel talis legitimus praetendens, qui commodum sentit, etiam onus subsequens, proportionaliter supportare debet. Secundo. Assumitur in tantum, hocce in passu, in fiscum regium contra quosuis excellentiae suae, et successorum legitimos impetitores evictio, in quantum iidem super bonis, occasione huius transactionis remittendis, solida sua priuilegia, vbi necessum foret, coram fisco producerint. Tertio: Cum restauratio praesidii Ujváriensis per inclytum consilium aulae bellicum summopere adurgeatur; ideo sua excellentia, promissa decem millia florenorum de facto in paratis

deponet: e contra mentionata loca, cum eorumdem appertinentiis eidem domino archiepiscopo statim assignabuntur. In ordine vero ad futuram tam Ujvári, quam Strigonii moeniorum, portarum et pontium conservationem, sua excellentia proportionaliter cum iis, qui etiam antehac, et ab antiquo id praestare tenebantur, concurret. Prouti etiam id ipsum comitatibus, pro gratuitis laboribus, tamquam ab antiquo eo destinatis, et suo tempore, ac modo consueto, praestandis, debite insinuabitur. Quarto: Dominus contrahens, iuxta oblationem suam, pro intertentione praesidorum vtriusque loci, annuatim mille quingentos cubulos frumenti, Strigoniensis mensurae, suppeditabit, ac ad id futuri quoque in archiepiscopatu successores obligati erunt. Similiter: Quinto: Idem dominus archiepiscopus reparationem et conseruationem fortalitii Strigoniensis, iuxta possibilitatem, et vires suas praestabit. Sexto: Vtriusque tamen loci annonarii, qui, ne se in oeconomiam, iura et prouentus excellentiae suae quoquo modo immisceant, serio inhibebuntur, a camera hac aulica dependeant: similiter consilium aulae bellicum requiretur officialibus armamentariis, caeterisque militaribus serio iniungendis, ne idem, in praeattacta re oeconomica quidquam impediendi eidem domino contrahenti causent. Septimo: Loca tricesimalia cum reseruatione domuum tricesimalium, pro fisco regio, in vtroque loco, permanent: Exactio vero telonii ibidem suae excellentiae relinquitur. Tricesimatoribus autem vtriusque loci demandabitur, ne in iisdem domibus educilla, vel macella, aut quaecumque iuribus et prouentibus archiepiscopalibus praeiudiciosa instituant. Octauo: Circa educillationem vini in praemissis duobus locis, singulis annis, per duos menses, nimirum Julium et Augustum, solum fiscale vinum educillabitur intra muros duntaxat: extra muros vero, liberum educillum tunc etiam habebit sua excellentia archiepiscopalis, et eius successores, modo, Jaurini obseruato. Nono: Sub restitutione autem Strigonii, non intelligatur regia ac libera ciuitas Strigoniensis, nec derogabit haec transactio eidem ciuitati quoad antiqua iura, et priuilegia sua, prouti nec petitus per suam excellentiam pro domo et allodio ibidem fundus, in labefactionem eiusdem ciuitatis, concedi potest; cum aliunde valde exiguum territorium habere perhibeatur praefata ciuitas, et archiepiscopalis residentia, absque hoc sat magnum spatium in se contineat; nihilominus a solutione decimarum, modo dicta ciuitas, si easdem antiquitus soluere debuit, et eatenus nullam exemptionem haberet, non eximatur. Et siquidem: Decimo: Domini commendantes vtrobique locorum educilla, et macella praetendant, nisi ab illis certo modo redimatur; hinc sua excellentia cum camera hac aulica, pro aequivalente Ujváriensi et Strigoniensi commendantibus, in parata pecunia annue pendenda concurret, et cuilibet illorum, quouis anno ducentos florenos, hoc est: centum ad initium novi anni et residuos centum, ad festum Pentecostes enumerare curabit. Undecimo: Fundatio, quam sua excellentia pro erigendo Strigonii hospitali, nimirum summam sexaginta sex millium florenorum Rhenensium ex bonis Csejtensibus deputauit, et conseruandam promittit, fundationi hospitalis pesthiensis, vtpote summae septuaginta septem mille florenorum, ex bonis quoque suis Vágh Besztercensibus leuandae, incorporetur; cum in Pesth, intra muros ciuitatis pro

ambabus foundationibus ac pharmacoplae, et medici accommodatione, sat amplus ac spaciosus locus habeatur, et haec commoditas Strigonii, aut in aliis locis difficulter inueniatur. Caeterum summa quoque centum octuaginta millium florenorum Rhenensium, pro xenodochio Belgradiensi, vel Poseniensi, ex bonis suis Hornstain deputata, praeter et vltra praedictas summas in saluo et suo vigore permaneat. Duodecimo: Compromissa a sua excellentia viginti millia florenorum Rhenensium, pro erectione duorum propugnaculorum Budae, in duobus terminis, videlicet ad festa Pentecostalia, et Assumptionis Beatae Virginis Mariae anni huius, prompte exoluantur. De reliquo camera haec aulica nullatenus erit contraria, immo ipsamet apud inclytum consilium aulae bellicum allaborabit: vt praesidarii milites, si tamen pro commodo et seruitio suae Maiestatis sacratissimae diiudicabitur, obueniante pace, aut confiniis regni Hungariae, Deo dante, victricibus armis suae Maiestatis sacratissimae laxius dilatatis; ex supra mentionatis vicinioribus fortalitiis, ad alia remotiora transferuntur, et tali modo archiepiscopale dominium absolutum, et totaliter redintegratum existat. In cuius rei, sic actae fidem, bina contractus istius, eiusdem tenoris instrumenta, confecta et consueta subscriptione, et sigillorum appositione ab vtrinque corroborata sunt; quorum vnum reuerendissimo ac excellentissimo domino archiepiscopo, pro sua seueritate traditum est: alterum vero, vrae manibus camerae huius aulicae caesareae conseruatur. Actum Viennae, die prima mensis Februarii, anno millesimo sexcensesimo, nonagesimo primo.

162. *Idem Leopoldus ad urgentes A catholicorum querelas, per Cancellariam Aulicam fauorabilem illis declarationem edit. A. 1691.*

Sacratissimae Caesariae Regiaeque Maiestatis, D. D. N. clementissimi nomine, Aug. et Heluet. confessionis ad augustissimam aulam cum grauaminibus pro eorum complatione ablegatis plenipotentiaris et agentibus, hisce significandum: alte memoratam suam Maiestatem sacratissimam grauamina haereditarii sui regni Hungariae, Aug. et Helv. confessioni addictorum, fidelium subditorum suorum, circa turbationes, aliasque molestias, ipsis in religionis exercitio contra articulorum diaetalium, tum Soproniensium de anno 1681. tum Poseniensium de anno 1687. crebrius, instanterque delatas, prout alia etiam, quae ad religionem spectare videbuntur, puncta, eorumque circumstantias rite matureque pensitasse, considerasse, ac benigne ita resoluisse, nimirum: Si quidem vniuersi praefatae Aug. et Helv. confessioni addicti querulantes, praecitatis inhaerentes, eorundem effectuationem vnicam catholicis, articulari commissione mediante, genuino praetactorum articulorum sensu fiendam adursissent; eiusmodi autem commissio actu etiam iam peracta esset, eidemque, praesertim in cisdanubianis ac transdanubianis etiam partibus, districtibus, vtraque pars acquiesisset; nihilominus aliqua contra sensum ipsorum articulorum per dictos commissarios facta aliqua non effectuatoria, alia denique, ex post per abusum quorumuis abutraque parte, propria auctoritate, introducta fuisse exponerentur; ideo de praesenti etiam eadem

sua Caesarea Regiaque Maiestas, eorundem articulorum benigna reflexione habita, propter bonum pacis, internamque regni tranquillitatem, in eo, vbi publico exercitio se prorsus destitutos iidem querulantes lamentantur, ibi sua Maiestas sacratissima ulterius articulari determinationi ita standum esse censuit, vt videlicet in locis, articulariter pro libero publico exercitio expresse denominatis, liberum eiusmodi publicum religionis exercitium iisdem querulantibus admittatur, ita tamen, ne debitos limites excedere, et ad loca articulariter ommissa excurrere non praesumerent; secure tamen plebs talium locorum templa, in eiusmodi articularibus locis assignata, frequentare, ministros suos accedere, publicoque exercitio suo ibidem vti possit, ac valeat. In quibus locis, veluti articulariter pro exercitio eorundem expressis, parochi catholicorum ex aerario communi, ad quod ipsi querulantes contribuunt, non interteneantur. Immo ibidem xenodochiis, sepulchris, campanis, pro communi vsu destinatis, cum praescitu parochi et aeditui, vti fruique permittantur; neque ad amplectendam fidem catholicam vbiunque per totum regnum cogantur; attamen ferias ac festiuitates catholicorum, quoad publicum et forum externum obseruare teneantur; et id tanto magis opifices, seu mechanici, in quorum priuilegiis id ipsum expresse inseri solet; ideoque, si placet, in reliquo gaudere eiusmodi priuilegiis, praescriptaeque conditionis onus subire, tanto minus disciplicere debet. De reliquo ministri Aug. et Helu. confessioni addicti, ab omnibus actionibus parochialibus vti est baptizare, copulare, sepelire, et similibus, tamquam ad exercitium publicum spectantibus, in locis, vbi articulariter iisdem concessum non est, omnino supersedeant, neque eo excurrant; si quidem plebi, in eiusmodi locis degenti, liberum esset eosdem ministros et templa, in locis articularibus habita, accedere, seseque ibidem baptizari, copulari, sepeliri curare, et alias deuotiones facere; prouentibus tamen stolaribus parochi loci catholico praeuie depositis. Quibus decimas etiam, in toto regno Hungariae, a sanctissimis regibus Deo et ecclesiae catholicae ministris dumtaxat ordinatas, praestare, sunt obligati, praeter decimas, si quas forsitan ipsi aut suae religionis praedecessores a terris et vineis suis propriis nobilitaribus, et decimis regalibus minus antea subiectis, sponte, ac libera voluntate, pro intertentione suorum olim ministrorum deputassent. Quod vero ad generalia puncta, quae vniuersi Aug. et Helu. confessionis sequaces diuersimode interpretari videntur, et cum facultate in arcibus, castellis, curiisque nobilitaribus, capellas, oratoriaque erigendis, in quouis tali loco praedicantes intertendi, auctoritatem se habere; praeterea vigore articularis clausulae: saluo iure dominorum terrestrium, de subiectione solummodo iobbagionali, iureque seruitutis corporalis intelligi; non vero ad conscientiam trahi debere putarent; ea taliter intelligenda esse, altedata Sua Maiestas Sacratissima declarauit; et quidem quoad primum: facultatem erigendi capellas et oratoria pro priuatis dumtaxat inibi habendis precibus et sepulturis concessam, vt in illis cum familia sua, prout et in locis articulariter ommissis, cuius in domo sua orare, postillas legere; nullatenus tamen alios vicinos vel proprios subditos, tanto minus praedicantes eo, tamquam ad priuatam dumtaxat suae domus, aut residentiae orationis locum, admittere integrum esse aut licere.

Non secus quoad secundum: eo quidem praedictae clausulae: saluo iure dominorum terrestrium: non obstante praemissa ipsorum querulantium ratione: velut in articulis expressae, omnino standum esse; et consequenter ipsos querulantes eidem se submittere debere: si quidem omnis clausula regalis in eo sumenda censeretur sensu, quo debitum suum sortiri quiret effectum; in sensu autem eorundem querulantium, effectum prorsus destitueretur; nam ius domini terrestris in subditos, quoad seruitutem corporalem, aliaque quaecumque temporalia, qualitercunque mutato religionis statu, absque hoc saluum, et immutabile semper manet; praesertim quum hoc ipso clausulae ipsius sensu, ipsi quoque Aug. et Helu. confessiones sequaces, olim pluralitate, et potentia dominorum terrestrium praepollentes, in eiusmodi effectum antea vsi fuissent; adeoque, quod semel ipsis placuit, ac pro iusto et aequo positua lege agnitum, recognitumque fuisset, id modo displicere, aut catholicis iniquum reputari minime posset. Ad quorum nimirum debito modo fiendam exequutionem, rectificationem et accomodationem quam primum certos deputandos fore commissarios, coram quibus particularia quaecumque alia grauamina iidem querulantes in facie loci, et parte altera praesente producere poterunt; iuxta rei aequitatem, resolutionemque hanc, ipsis intimatam, postulatorum suorum effectum praestolaturi. Quibus de caetero eadem SS. M. C. R. gratia sua propensa semper permanet. Per SS. C. et R. Maiestatem Viennae, 2. mensis Aprilis, anni 1691. — Hist. dipl. p. 133.

Nec hac benigna suae Maiestatis declaratione fuerant Aecatholici contenti, ad maiora semper, et in quemdam super religionem catholicam dominatum aspirantes, vt, sicut in Saxonia, Hassia, Anglia, Dania, Suecia, etc. eam denique opprimere, extirpareque possent. Impugnarunt illam multimode. — Felicius cessit Leopoldi regis vnionem religionum conciliandi studium apud Ruthenos Hungariae Schismaticos, de quibus Péterfius conc. P. II. praef. nro VIII. ita perhibet: Leopoldus Kolonitsius Munkácsini circa annum 1692. ex archidiaconis, parochisque confecta synodo, in hac recitata prius ex formula concilii Tridentini, fidei professione; ducentis plures sacrorum administri romano pontifici se adstrinxerunt, chirographis, signisque suis cerae impressis. Longum foret enarrare, quos obices Calviniani et Lutherani, quamuis ad eos minime pertineret, sancto huic operi iniecerint. Optato hoc successu Christophorum a Roxas, commeatus literis instructum, denuo in Hungariam superiorem ablegauit.

163. *Idem Leopoldus ad Aecatholicos, in vnionem Catholicorum reducidos, Episcopi Neostadiensis operam commendat. A. 1691.*

Leopoldus — vniuersis et singulis fidelibus nostris, regni nostri Hungariae, et Transilvaniae statibus et ordinibus, aliisque cuiuscunque conditionis, dignitatis et religionis subditis nostris, praesentes nostras visuris, lecturis, aut legi auditoris salutem et gratiam. Quando quidem omnis lex diuina et humana obliget, plurimi etiam recessus imperii et zelosissimae ac recentes maioris partis protestantium, qui hisce postremis annis cum fidei nostro, nobis dilecto, R. Christophoro, moderno episcopo Neostadiensi, conferentias personales habuerunt, literae summam necessitatem expriment, vt in regnis christianis, tam in, quam extra Germaniam, sub praesentibus pr. eser-

tim difficultatibus, ad perfectam vnionem, in temporalibus aequae ac spiritualibus, iis scilicet, quae veram et orthodoxam fidem, et vnus Dei verum cultum concernunt, ita adspicimus, vt si non quoad omnes, vti tamen, diuino auxilio, sacrae literae et recta ratio, nos sperare faciunt, saltem quoad substantiales fidei controuersias, difformitas et mutuae dissidentiae minuantur; praecipue, quum nonnullis videatur et ex magna parte deprehensum sit, illas circa principaliora animorum et opinionum dissensiones, ex mutuae et charitatiuae patientiae, sincerae intelligentiae mentium et sententiarum, rectae interpretationis, et verae significationis defectu, denique ex varietate nominum significationum oriri. Considerando etiam, cum quanta hactenus felicitate et vtilitate tam praefatam sacram materiam, quam etiam illa, quae praefati regni Hungariae conseruationem concernunt; tam in, quam extra diacetam, imperii praetactus episcopus tractauerit: hinc est, quod eidem pura potestas, in iis scilicet, quae ad regiam nostram auctoritatem et protectionem spectant, generalisque commissio ex parte nostra confertur, cum quibuscunque regnorum, ditiorumque nostrarum, praecipue autem cum praetactis Hungariae et Transilvaniae statibus et communitatibus, nec non etiam cum quibuscunque priuatis personis, protestantium religioni addictis, de dicta reunione fidei, aut controuersiarum omnium inutilium abolitione, aut diminutione, siue per se, siue per viros, a se deputatos, siue per literas tractandi, et cum iisdem vbiuis (sub vltiori tamen pontificia, et nostra regia respectiue ratificatione) ea omnia et singula peragendi, quae ad illorum affectum lucrandum et sanctum reunionis effectum obtinendum, magis conuenientia et expedientia iudicauerit. Et hoc in passu supradictis quoque omnibus Hungariae et Transilvaniae protestantibus, subditis nostris, praedicantes etiam ipsorum comprehendendo, facultatem quoque plenam hisce concedimus, praefatum episcopum siue in Austria, siue in quouis alio loco existentem accedendi, vel ad illum, quemcunque suorum, siue publice, siue secreto mittendi; omnibus et singulis, quibus ad haec attendere vi officii competit, hisce serio ac districte, ac sub graui poena praecipiendo, ne vllis horum, qui ad memoratum sacrum finem per saepius dicti episcopi literas incitatus huc accesserint aut miserint, impedimentum vllum causentur; aut permittant; sed potius omni fauore, eos prosequantur; quemadmodum ipsum etiam episcopum, tum de clementissima nostra protectione, pro quocunque loco ac casu, vbi institerit et expetierit, tum de occasione sanctae suae sollicitudinis, quandocunque de religionis exercitiis, tolerantibus, aut illius appertinentibus agatur, aperienda clementissime asscuramus. — Datum in ciuitate nostra Vienna Austriae, die 20. mensis Martii, anno Domini 1691. Reg. nostr. Rom. 33. Hungariae ac reliquorum 36. Bohemiae vero 34. Leopoldus. Blasius Jaklin. Episc. Nitrien. Joannes Maholányi.“ Apud Lampe Hist. Eccles. reform. p. 506.

Omnibus bonis optanda haec vnio, sicut in Germania, ita nec in Hungaria, est effectum sortita. — Diuersa tentamina perstringit idem Lampe: aliis, vt salua ipsorum confessione, fiat haec vnio; aliis, vt catholici vniant se etiam in dogmatibus, praetendentibus; aliis sententiam Germanorum, Anglorumque expetentibus. Sed nec Augustanorum cum Helueticis vnio successit: vide eundem Lampe loco citato, p. 509. sqq.

Cf. Lunigs Litt. Proc. Eur. P. III. p. 341. Unio cum Graeci ritus Schismaticis Transilvaniae, ac Hungariae feliciter successit.

163. *Episcopi Neostadiensis ad Superioris Hungariae Aetholicos, in negotio unionis, epistola. A. 1692.*

Quandoquidem varii protestantes imperii Principes apud S. C. suam Maiestatem per litteras humillime sollicitauerint, ut pacem illam ecclesiasticam, quam Germanis clementissime commendauit, etiam apud proprios Hungariae Vasallos promouere dignetar, hi e contra se declarauerint, quod illam sub protestantium Germanorum, aut Anglorum directione desiderent perficere; placuit Augustissimo Caesari, ut quia neque imperium totum, pro rei consultatione huc, neque Hungaria istuc transire valet; aliqui saltem Theologi praecipui, ad id adducantur. Interrogat ergo supradictus Episcopus, an id vobis foret gratum, et acceptum, quod tale colloquium institueretur? assecuratque, quod per hoc nullius libertatis diminutio intendatur, immo, peracta ista et tali collatione, liberum fore illa, quae in isto consensu declarabuntur, ad Germanicas vel Anglicas academias pro ulteriori consultatione transmittere, atque ea tandem credere, quae verbo Dei et conscientiae bene informatae consona quisque agnouerit. Dat. Cassouiae 11. Maii 1692. Christophorus Episcopus Neostadiensis." Apud Lampe l. c. p. 509.

Idem scriptor diuersorum Reformatorum, Ribinius vero Augustanae confessioni addictorum exhibuit specimen.

164. *Debreccinensium responsum. A. 1692.*

Fauorem et gratiam S. C. Rque Maiestatis, DD. nostri naturaliter clementissimi, per Ill. ac RR. D. Vestram oblatam, per generosum Valentinum Veres transmissam, cum deuotione animorum nostrorum humillime accepimus; pro qua ut eandem S. C. Rque Maiestatem, nec non Ill. ac RR. D. Vestram Deus S. V. M. diu superesse sinat, aliisque successibus, coronet; votis ardentissimis optamus. Beati pacifici, adeoque Christianae pacis assertores! Dicit vix potest, post et tantas rerum Hungaricarum concussiones, quantopere Ecclesiae Hungaricae indigerent pace; nosque quantopere eandem optemus; tamen quia de negotio religionis agitur, quod non solum nos Debreccinenses, verum totam Superintendentiam concernit, circa cuius notitiam, iuxta art. I. diaetae anni 1608. in hac et similibus rebus quicquam determinare ex nobis ipsis non possumus, omnibus igitur serio pensatis, placuit nobis hanc ipsam rem, utpote arduam et maximi momenti, cum superintendente nostro, fratrumque senioribus, communicare, et defecatis illorum iudiciis, consiliisque accedentibus, illust. D. Vestrae perhumaniter respondere; manentes eiusdem Ill. ac RR. D. Vestrae Seruitores humillimi, communitas oppidi Debreccinensis, Helueticae Confessioni addictissima. Anno 1692. — Ibidem.

165. *Eiusdem Episcopi ad Bártfenses literae. A. 1692.*

Christophorus Episcopus N. — Quandoquidem, ex solo erga Deum amore, magnificis, generosis, ac honorabilibus DD. VV. negocium vnionis ecclesiasticae anno praeterito proposuerim, ob eandem interea sollicitauim, vt ille protestantium monarcha, sub cuius patrocinio tractandum declarastis mediante Viennensi suo ablegato, se se ad concurrendum offerat; idque de facto, Deo laus! obtinui, vt Ser. Princeps Palatinus, ex copia epistolae, quam hisce diebus accepi, distinctius exhiberi dignabitur. Quia vero nunc est moraliter certum quod alii principales protestantes suos mitent, solique Regi Sueciae meritum circa tantum non relinquent; et per hunc meum pro quaerendis vobis patronis conatum sinceram meam, patronorumque meorum palpatum intentionem; spero, quod ad DD. Poseniensium exemplum tam S. C. R. Maiestati, clementissimo Domino nostro, quam toti Christianitati certum et reale indicium amoris, circa pacem ecclesiasticam praeteritis, in responso ad has meas praesentes lineas. — Datam Neostadii die 20. Martii Anno 1692. — Ribini l. c. P. II. p. 88.

166. *Bartfensium ad eundem responsum. A. 1692.*

— Quum in arduo saepius meditatae reunionis fidei negocio, nec faciles sine iudicio, nec difficiles absque ratione nos esse deceat; insuperque legibus humanis quoque vnus iudicium et auctoritas, caeteris partibus, post habeatur conseruioni plurimum; omniumque se exponat risui, qui vnus contra omnes, recte sentientes, sentire praesumit; hinc quidquid in praefata reunionis sollicitudine, iuxta S. C. Maiestatis clementissimam intentionem, secundum infallibilem verbi diuini cynosuram, qua nihil notius, ac certius haberi potest, salua conscientiarum libertate, per sinceros a principibus imperii ac rebus publicis deputandos theologos, doctores, et Ecclesiarum Augustanae Confessioni inuariatae addictos superintendentes, vtrique parti gratos, proponetur, discutietur et vtrinque libere et recte dehinc ratificabitur, id omne nos quoque pro rato habituri sumus. — Bartfae, die 7. Maii 1692. — Ibid. p. 93.

Sed rursus frustra et Leopoldus, et Episcopus et Palatinus Rheni mouerunt lapidem: vice consultationis armorum Francisco Rákotzio et Tökölö perduellibus contulerunt vnionem.

167. *Leopoldi constitutio ratione decimarum. A. 1697.*

Leopoldus Dei gratia electus Romanorum Imperator, semper Augustus, ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae Rex etc. Reuerendi, Honorabiles, Spectabiles, ac Magnifici, Egregii, et Nobiles, Prudentes item, ac Circumspecti, Fideles nobis dilecti. Ex demissis et querulosis, tum etiam Cleri, ac Parochorum per dictum Regnum nostrum Hungariae diuersis in locis in cura animarum existentium, muniisque sua Parochialia obeuntium repraesentationibus benigne informamur, decimas, et Metretas a fundis rusticanis per Nobiles, ac Armalistas vel Inscriptionalistas, et alios quoscunque tentis, possessis, et vsuatis, annonatis Cameris nostris, veluti Decima-

rum Arendatricibus, Clero item, et Plebanis citra omne aequum et iustum passim denegari, taliterque tam praenotatis Cameris nostris, Clero item, et Plebanis, quam etiam sacro sanctae Diuorum quondam Hungariae Regum circa decimas Deo dicatas decretaliter factae Intentioni derogari, et praecudicari. Quia vero praeter plurimas Regni leges de exacta decimarum praestatione sancitas, certa quoque iisdem legibus conformis Anno millesimo, sexcentesimo, nonagesimo quarto, die trigesima mensis Junii, iam euolutis, sub Iudiciis extraordinariis ex benigno Mandato nostro in Libera ac Regia Ciuitate nostra Posoniensi celebratis, in eo, vt nimirum iuxta sensum Articulorum nouellarum constitutionum, signanter vero quarti, millesimi sexcentesimi decimi tertii et nonagesimi quinti, millesimi sexcentesimi quadragesimi septimi Annorum, Nobiles, siue sint antiquioris, siue recentioris nobilitatis, seu Possessionati, vel inpossessionati (siquidem inter Nobilitatem praerogatiuam nulla esset distinctio, et discrepantia) fundum colonicalem colentes, et inhabitantes, ad praestandas Decimas obligentur, facta fuisset Tabularis decisio, et determinatio; iustum autem et aequum omnino foret, vt Leges et Statuta vigorem suum, et condignum effectum sortiantur; sed et articulo duodecimo Anni millesimi, quingentesimi, quinquagesimi septimi ad calcem; quae aliena sunt, pro se cupiam vsurpare, aut violenter retinere, per expressum vetaretur, quae sentiret commodum, incommodum quoque, et onus sentire deberet, res siquidem cum onere vadere soleret; neque tam Sanctis Diuorum Hungariae Regum de Decimarum praestatione conditis decretis per putatum quodpiam, nulla lege firmatum Jus derogari posset; debito autem praestandarum decimarum, iuxta sensum praeallegatarum legum et decisionis Tabularis, omnes omnino fundos rurales colentes, tam respectu Cleri, Parochorumque, et Plebanorum Catholicorum, quam et Camerarum nostrarum Arendatricum substernerentur. Ideo vobis hisce benigne simul ac firmiter committimus, et mandamus acceptis praesentibus, legibus et rationibus ex praemissis, iuxta mentem praementionatae Tabularis Deliberationis, Decimas et Metretas, a fundis rusticanis per Nobiles, et Armalistas, vel Incriptionalistas, et alios quoscunque tentis, possessis, et vsuatis, praedictis Clero, Plebanis, et Camerae nostris, citra omnem renitentiam, et remoram, praetari, et persolui facere, huicque benigno Mandato nostro, sub poena non observationis legitimum mandatorum nostrorum, et executionis Militaris incursu, vosmet conformare velitis, ac debeatis, omnesque praemissi debeant, ac teneantur, secus neque vos, neque illi facturi. In reliquo, vobis gratia nostra Caesarea, atque Regia, benigne propensi manentes. Datum in Ciuitate nostra Vienna Austria, die duodecima mensis Augusti, Anno Domini Millesimo, Sexcentesimo Nonagesimo Septimo. Ladislaus Matyassovsky Episcopus Nitrien. m. pr. Joannes Domanisky m. p.

Reuerendis, Honorabilibus, Spectabilibus ac Magnificis. Egregiis et Nobilibus, Prudentibus item ac Circumspectis N. N. Supremo ac Vice-Comitibus, Iudicum et Jurassoribus. Toti denique Vniuersitati Dominorum Praelatorum, Baronum, Magnatum, et Nobilium Comitatus Borsodiensis etc. fidelibus nobis dilectis. L. S. Agriam. Onodinum. 1697. die, 25. Septembris in Generali Congregatione Comitatus

Borsodiensis in oppido Miskolcz celebrata. Praesentes Benignae Suae Maiestatis Sacratissimae publicatae sunt per me Juratum eiusdem Comitatus Notarium. Georgium Seres m. pr.

Ex originali J. Comitatus Borsod Tabul. Spéciei XXI. Fasc. VII. pro 627.

168. *Valachi Transilvaniae, graeci ritus, parte magna unione cum Romano-Catholicis amplectuntur. A. 1697.*

I. Agnoscimus Romanorum Pontificem totius Ecclesiae Christi, per orbem diffusae, caput esse visibile. II. Profitemur praeter coelum sedem beatorum, ac infernum, carcerem damnatorum, tertium dari locum, in quo animae nondum expiatae, detinentur ac purificantur. III. Panem azymum sufficientem materiam coenae dominicae, ac sacrificii Missae, seu Iyurgiae esse, non dubitamus. IV. Spiritum S. tertiam in Trinitate personam, a Patre et Filio procedere, credimus; ac caetera omnia admittimus ac profitemur, credimusque quae Sancta mater Ecclesia Romano-Catholica admittit, profitetur ac credit.“ Apud Benkő Trans. Tomo II. p. 231.

Reconciliatio haec opera potissimum Paulli Baranyi, S. J. Parochi Albensis, in Transilvania facta et a Theophilo, eorum Antislite, ac duobus Archidiaconis subsignata.

169. *Postulata Valachorum unitorum. A. 1698.*

I. Vt sacerdotes, et ritus Graeci monachi eorundem priuilegiorum ac iurium participes fierent, quibus iam gaudent non solum sacerdotes Romano-Catholici, sed etiam Ariani, Lutherani, et Caluiniani. II. Vt in quolibet pago, in quo parochus est, domum habeat Ecclesia parochialem; ne in aliena domo aut fundo cogatur parochus habitare. III. Vt adaequata dependentia et dispositio parochorum sit penes episcopum, et nullo modo penes saeculares, vt hactenus.“ Anno 1698.

Nec postulatis frustrati sunt; anno enim 1698. 14. Aprilis, Viena sic pro Valachis conclusum, atque a D. Leopoldo ad Regio-Transiluanicum gubernium transmissum est: Qui ex sacerdotibus graeci ritus Valachus, edita professione, ad obseruantiam ritus apud Catholicos, cum agnitione summi pontificis, se declarauerit, gaudebit priuilegiis Catholicorum.“ Ibidem pag. 232.

170. *Leopoldus a Kollonics, Cardinalis et A. Episcopus Strigon. unitorum patrocinium suscipit. A. 1698.*